d. Al-Isyarat wa al-Tanbihat, isinya mengandung urain tentang logika dan
hikmah(Herman et al, 2024).

D. Konsep Dasar Pemikiran Al-Farabi
Nama aslinya Abu Nasr Muhammad Bin Muhammad Bin Lharkhan ibn

Uzalagh al Farabi, lahir di kota Wesij tahun 259H/872,selisih satu tahun setelah
wafatnya filosof muslim pertama yaitu al-Kindi. Ayahnya dari Iran menikah dengan
wanita Turki kemudian ia menjadi perwira tentara Turki.

Pertemuan dan pergumulan pemikiran di Baghdad nantinya menjadi
konektor pemikiran al-Farabi yang meramu filsafat Islam dengan filsafat Yunani
Neo-Platonis,16 Al-Farabi dalam perkembangannya juga tercatat sebagai guru
Yahya ibn Adi (974 M), seorang penerjemah Kristen Nestorian sebagai tokoh logika
Ibn al-Sarraj.Karir pendidikannya cukup panjang hingga pada tahun 330/941 M. Al-
Farabi meninggalkan Baghdad menuju Aleppo kemudian ke Kairo dan
menghembuskan nafas terakhirnya di Damaskus, tepatnya pada bulan Rajab pada
tahun 339 H atau Desember 950 M.

Sedangkan Filsafat Metafisika tidak dapat dipungkiri bahwa semua muslim
percaya bahwa semua wujud yang ada adalah ciptaan Allah Swt, tetapi bila dikejar
pada pertanyaan paling mendasar tentang dari mana dan bagaimana prosesnya
Tuhan Yang Maha Tunggal itu menciptakan jagad